

Žďárské

noviny

červenec / 2025
XXXII

PATROL®

- poplachové zabezpečovací systémy
- elektrické požární systémy
- kamerové systémy
- komunikační datové sítě
- projekce, montáž, servis a revize

INFO LINE 602 56 56 56

www.patrol.cz

ALARM SYSTEM

Stavba v nemocnici omezí provozy

V areálu Nemocnice Nové Město na Moravě běží naplno generální oprava gynekologického pavilonu a výstavba nového pavilonu dialýzy.

„V době od pondělí 7. do neděle 13. července budou veškeré provozy gynekologicko-porodnického oddělení z technických důvodů zcela uzavřeny, dočasně budou mimo provoz ambulance, lůžková oddělení, porodní i operační sály.

Provoz se opět obnoví v pondělí 14. července,“ informuje mluvčí Helena Zelená Křížová.

Z důvodu plánované přestavby bude v průběhu letních měsíců července a srpna částečně omezen provoz na lůžkovém oddělení neurologie v interním pavilonu.

-lko-

Spustí hlavní trasu přeložky

Přeložka silnice I/37 mezi ulicemi Jihlavská a Brněnská ve Žďáře nad Sázavou je z 80 procent hotová a začátkem prázdnin má jít její hlavní trasa do provozu, práce na stavbě však budou pokračovat dál.

I po prázdninovém spuštění provozu hlavní trasy budou pokračovat intenzivní práce na obou okružních křižovatkách na jejich koncích.

Doprava je v místě jejich výstavby v ulicích Jihlavská a Brněnská vedena kyvadlově, na semaforech.

„Takto bude částečně omezena doprava i během toho, co na hlavní trasu pustíme provoz, tedy až do září, kdy předpokládáme uvedení celé stavby, včetně okružních křižovatek, do plného provozu,“ upozorňuje mluvčí Jiří Veselý.

-lko-



NOC MUZEÍ. Konec války si připomněli žďárští obyvatelé v pátek 13. června. Součástí byly i informace o tamních hasičích. Tito chlapi se neostýchali a vyzkoušeli si historickou techniku.

Foto: Antonín Zvěřina

Program nabídl muziku, soutěže, tanec a spoustu dobrot

Děti si mohly vyzkoušet mnoho zapomenutých činností, třeba si umlít mouku či zasázet brambory.

■ Antonín Zvěřina

Hlavní program Dne Žďáru v sobotu 14. června se uskutečnil v parku na Farských humnech od deseti hodin. Jako první se představila kapela Celest & Charles z Prahy. „Jsme parta deseti kama-

rádů, které baví spolu jezdit dodávkou po obou republikách. Vzali jsme si za cíl dokázat, že české hudební texty mohou dávat smysl a současná autorská tvorba nemusí znít jako počítačová simulace,“ představují se.

Hudební seskupení Muziga se dlouhodobě inspiruje českým a moravským folklórem. Hraje lidové písně, které jsou staré stovky let a proměňovaly se v čase tak, jak žily uprostřed mnoha generací.

V programu nesměly chybět tamní folklórní soubory Kamínek, Bystřínka, Rozmarýnek, Studánka s doprovodem Horácké muziky a kapely Josefka.

Žďár má velkou základnu lidí všech generací, pro které se stal folklór náplní jejich života.

Další vystoupení obstarali Martin Sedlák & Zázrak a kulturní program pokračoval koncertem kapely Karel na nákupech.

(Pokračování na str. 4)

VODASERVIS
DODAVATEL ČERPADEL
&
ÚPRAVEN PITNÉ VODY
Jamská 2362/53
591 01 Žďár nad Sázavou
www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radonu
Měření radonu
v půdě a místnostech
Květná 1030/13
Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

WinFAS
EKONOMICKÝ SOFTWARE
software
pro velké i malé
společnosti
www.winfas.cz

20% SLEVA
NA CELÉ SLUNEČNÍ BRÝLE
SE ZTENČENÝMI SKLY
OPTIK
LÁLAJ
WWW.OPTIKLATAL.CZ

Přestřelka na náměstí Republiky dokumentuje konec světové války

Celkem jedenáct zastavení připomíná ve Žďáře konec války v rámci Muzejní noci.

■ Antonín Zvěřina

Muzejní noc se letos ve Žďáře nad Sázavou v pátek 13. června konala po patnácté. Stala se vyvrcholením oslav osmi desetiletí od konce druhé světové války. Pořadatelé připravili celkem jedenáct zastavení, která byla rozseta po celém centru města a vyvrcholila v Regionálním muzeu Tvrz.

Cesta minulostí začíná u trojičního morového sloupu na náměstí Republiky a první zastávka nese název: Vkročte do válečné doby. Zájemci obdrží mapku a potravinové lístky, ty umožní slevu v některých provozovnách, a mohou si zakoupit knihu *Žďár na konci války a na začátku míru* autorů Miroslava Lopaura a Pavla Elbla.

Pak už se diváci přesouvají za pásky, kde se odehrává druhé zastavení: Zvuky války. Jedná se o autentickou scénku s přestřelkou v podání Klubu vojenské historie Letovice, nechybějí místní ochotníci. Přenášíme se do roku 1945, do 9. května.

„Osvobozená Praha stejně jako většina Československa již jásá a jejími ulicemi se valí tanky Rudé armády. Avšak ulice Žďáru a jeho okolí zaplavují početné jednotky první tankové



HRANÁ přestřelka na náměstí Republika měla i mrtvého. Foto: Antonín Zvěřina

armády ustupující armády Střed polního maršála Ferdinanda Schörnera,“ komentuje scénku Kateřina Omesová. Hrstka herců na náměstí též oslavuje.

„Němci se snaží ze všech sil prodrat na Západ, aby tak unikli sovětskému zajetí. Nekonečné proudy jejich jednotek bez milosti drtí každý odpor ze strany partyzánů a českých a moravských povstalců. Také ve Žďáře střelají po všem, co se jim zdá podezřelé.“

Zatímco je pronásledují sovětská letadla, neboť nedodrželi podmínky bezpodmínečné kapitulace Německa. Několik občanů nadšených z blížící se svobody plní nenávisti vůči okupan-

tům se společně s místními partyzány pokouší odzbrojit německé vojáky,“ komentuje situaci na náměstí Kateřina Omesová.

„Jeden z vojáků oznamuje tento incident svým druhům, kteří vstupují do města,“ pokračuje Kateřina Omesová a náměstím se rozléhá střelba, naštěstí jen imitace.

„Jednomu z partyzánů se podařilo utéct do bezpečí. Žďárští obyvatelé jsou zajatí a prohledání. Dva občany berou Němci jako rukojmí, aby jim zajistili bezpečný průchod městem, a zbývající jsou propuštěni.“

Vojáci se nechtějí zdržovat represemi při ústupu na Západ. Nikdo ve Žďá-

ře netuší, že to, co město právě zažilo, je teprve začátek. Za chvíli se rozpoutá peklo naplněné zběsilou palbou z ručních zbraní, pancéřových pěští i kanonů.

Ty budou trvat až do brzkých ranních hodin 10. května. Tehdy konečně do Žďáru vstoupí první vojáci Rudé armády. Peklo bude u konce. Bližší informace, co se odehrálo, se dozvíte na jednotlivých zastaveních,“ končí ukázkou Kateřina Omesová.

Na třetím zastavení se zájemci seznámí s výzbrojí Rudé armády, mohou si vyzkoušet skládání padáku či transport raněného, čtvrté ukazuje výzbroj a výstroj wehrmachtu. Zmizelé osudy se nazývá páté zastavení o osudech žďárských Židů a nabízí srovnávací fotografie.

Partyzánský oboj mapuje zastavení šesté, pojednává o partyzánech na Žďársku a ve Veliši, ukazuje jejich výstroj a výzbroj. Přesunujeme se na stanoviště číslo sedm Zachraňte život, kde se přítomní dozvědí informace o válečných zraněních, příběh raněného i něco o první pomoci.

Místo utrpení, příběh osmý, připomíná pietní místo popravy z 9. května 1945. Oheň a statečnost, na toto téma se hovoří na stanovišti devět. Příběh jedné fotografie mapuje zastavení desáté, připomíná fotografa Viléma Frendla a Čechův dům. Procházka končí Muzejním putováním kostýmovanou prohlídkou výstavy v Regionálním muzeu Tvrz.

K popravě došlo až po kapitulaci

Tragické události 9. května 1945 ve Žďáře nad Sázavou popsal Stanislav Mikule ze žďárského Regionálního muzea Tvrz.

Začíná, že v době, kdy oblastí projížděly německé kolony a jednotky SS z 18. divize Horst Wessel, pojmenované po nacistovi, kterého v roce 1930 zabili komunisté, po městě se nacházelo mnoho věcí, které si lidé přivlastňovali, přičemž věděli, že se to posuzuje jako rabování.

Navíc se po městě občas pohybovali partyzáni, takže německé jednotky byly často velice podrážděné. Wehrmacht se snažil rychle dostat do západní zóny, zatímco jednotky SS se zaměřovaly na boj s partyzány a neštilily se ničeho.

Kolem čtvrté hodiny odpoledne 9. května 1945 nalezl Stanislav Ondráček, pracovník obuvnické fabriky v Trojánkově, se svými syny Stanislavem a Zdenkem na cestě opuštěný německý vozík naložený provijantem. Rozhodli se ho vzít domů na Libušín.

Cestou na Libušín se nečekaně setkali se čtyřmi esesáky. Ti na ně okamžitě namířili zbraně a vzali je s sebou jako rukojmí pro demonstrační pochůzku městem. Pod biskupským gymnáziem potkali Josefa Uchytila, který u sebe nosil pistoli. Uchytil se snažil esesákům vysvětlit, že zadržení nejsou partyzáni a nic zlého neudělali. Příslušníci SS ho



STANISLAV MIKULE z muzea stojí v místech, kde došlo k popravě žďárských obyvatel. Foto: Antonín Zvěřina

však odmítli poslouchat a okamžitě ho vzali s sebou do konvoje.

Pod Starou skálou, nyní u Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, k průvodu přibyl další dva muži. Jednalo se o obchodníky z Dalmácie, dnešního Chorvatska, kteří bydleli v Dolní ulici.

Průvod pokračoval do Žižkovy ulice, kde potkali Jana Kuču, strojního topiče z Amylonu, který se vracel z práce, jednalo se o pracovní den. I on byl okamžitě zadržen a přidán k rukojmím, aby sloužili jako rukojmí pro demonstraci síly.

Skupina dorazila ke starému nádraží. Tam se esesáci zastavili a začali zadržené prohledávat s tím, že je propustí, pokud se prokáže, že nemají nic proti Říši a nejsou ozbrojeni.

Během prohledávání byla u Josefa Uchytila nalezena zbraň. Okamžitě ho odvedli stranou a zastřelili ranou do srdce. K popravě došlo v prostoru mezi Ivanem a dnešní zelenou budovou.

Zbytek zadržených byl odveden zpět na náměstí. Bylo kolem desáté hodiny večer. Z jednoho z domů

někdo vystřelil na Němce. Zadržení se patrně rozhodli, že utěčou, což se jim stalo osudným. Byli na místě popraveni.

Oba Chorvati byli zastřeleni ranou do hlavy, Stanislav Ondráček zasažen střelou do krku, další do hrudníku. Jan Kuča, který se zřejmě pokusil utéct, byl také zastřelen.

Zdeněk Ondráček byl zasažen několikrát do ruky. Během střelby se schoval za sloupek pumpy a oba Jugoslávci na něj padli, čímž ho přikryli. O hodinu později, v jedenáct hodin večer, se Zdeněk probral. Jeho otec Stanislav byl stále naživu a prosil o vodu, ale kvůli zranění krku vykrvácel.

Zdeněk se vydal na strastiplnou cestu domů na Libušín, vyhýbaje se stále procházejícím Němcům. Bloudil mezi domy, dostal se k řece u Žižkovy ulice, kde viděl vůz naložený municí, která postupně vybuchovala a létala na všechny strany. Nikdo mu neotevřel dveře, lidé se báli nebo byli schováni ve sklepích. Nakonec ho k sobě vzal pan Zmeškal, ošetřil ho a Zdeněk se dostal domů na Libušín až ve čtyři hodiny ráno.

Tolik tragédie, která se ve městě udála na samém sklonku války. Na místě popravy v dolní části náměstí Republiky pořadatelé instalovali svíce, kde mohli lidé za popravené i další oběti zapálit svíčku.

—zt—

Škola má staronového ředitele

Výběrové řízení na ředitele Základní školy Palachova vyhlásil žďárská radnice. Dorazila pouze jedna přihláška od stávajícího ředitele magistra Ivana Vítka. Rada města rozhodla o jeho opětovném jmenování s nástupem od 1. července, jelikož komise shledala jeho výsledky výbornými, zejména v přípravě žáků na víceletá gymnázia a střední školy.

Mezi hlavní úkoly pro ředitele patří rozvoj školy, využívání dotačních programů a modernizace. Investice do oprav budov zajišťuje zřizovatel, přičemž v letošním roce je plánována kompletní rekonstrukce vzduchotechniky. Uskuteční se během prázdnin. **-zt-**

Město našlo náhradní prostory pro výchovný ústav

Výchovný ústav ve Žďáře nad Sázavou město před dvěma lety uchránilo před plánovaným zavřením ze strany ministerstva školství díky své intervenci. Místostarosta Rostislav Dvořák upozornil, že vedení sídlí ve Velkém Meziříčí a ve Žďáře je pobočka.

Město argumentovalo dostupností středních a učňovských škol a budoucím bytovým fondem pro chovance. Aktuálně došlo k dočasnému přemístění ústavu na jeden rok do prostor firmy ve Veselské ulici, která se přestěhovala.

Tyto prostory o celkové rozloze zhruba 840 metrů čtverečních si ústav na vlastní náklady upraví tak, aby zajistil kompletní zázemí včetně ložnic. Rekonstrukce hlavní budovy ústavu, kterou financuje ministerstvo školství, je plánována v rozsahu 25 až 28 milionů korun. V současné době má ústav 12 až 15 chovanců a personál.

Odloučené pracoviště ve Žďáře nad Sázavou je zaměřeno na přijímání chlapců ve věku od 15 let pro studium na středních školách ve městě a okolí. Všem chlapcům je umožněno studovat na civilních školách, kam každodenně samostatně docházejí či dojíždějí.

Cílem je také naučit chlapce, jak kvalitně trávit volný čas prostřednictvím zájmových činností, jako jsou turistika, cykloturistika, plavání, horolezectví, sportovní činnosti, na hřišti, bruslení či lyžování.

Součástí zařízení je i startovací byt, v němž jsou ubytováni dva chlapci před blížícím se propuštěním ze zařízení. Cílem tohoto projektu je aktivně zapojovat mladé lidi do vyřizování svých vlastních záležitostí.

Většina chlapců jezdí k rodičům každých čtrnáct dní. Prázdniny tráví také ve svých rodinách. Návštěvy rodičů v ústavu jsou umožněny kdykoli, pokud jsou předem ohlášeny. **-zt-**

Vybírají nájemce bytů

Do domů v Rezidenci Drdla ve Žďáře nad Sázavou se v prvním kole přihlášek do bytů v Sázavské ulici, které spadají pod projekt dostupného bydlení České spořitelny, přihlásilo 15 uchazečů.

Původní nastavené ceny vyvolaly negativní reakci veřejnosti, což vedlo k jejich přehodnocení. Nově nastavené ceny, které se vztahují i na žadatele z prvního kola, jsou výrazně nižší až o 20 procent pro druhé kolo, a lépe odpovídají místním podmínkám.

Měsíční nájemné pro byt 1+KK je v průměru 8400 korun, pro byty 2+1 nebo 2+KK necelých 12 tisíc korun a pro 3+KK 15 až 15.600 korun.

Město má zajištěn přístup k těmto 34 bytům po dobu 50 let, přičemž vybírá nájemníky a Česká spořitelna jako majitel nájemné.

Klíčovým cílem je zajištění dostupnosti bydlení pro profese veřejných služeb, jako jsou zdravotníci, policisté, hasiči, učitelé a pracovníci sociálních služeb, ačkoli pětina bytů nemusí být obsazena preferovanými profesemi. **-zt-**

Výprodej skladu

- Bezpečnostní kamery
- Síťové prvky
- Pevné disky
- Kabely a konektory
- Software
- a další



www.obchod-pocitace.cz

Léto na zámku v Náměšti nad Oslavou bude plné hudby, divadla a jedinečných zážitků v rámci projektu Maestro Salieri



Hlavním tématem letošního kulturního léta na zámku v Náměšti nad Oslavou je projekt Maestro Salieri, který připomíná 200. výročí úmrtí slavného skladatele Antonia Salieriho. Těšit se můžete na výstavu věnovanou této významné osobnosti, multižánrový festival Folkové prázdniny, večerní divadelní prohlídky, Hradozámeckou noc i závěrečný zámecký koncert, kterým vyvrcholí hudební léto. Přijďte objevit kouz-

lo historie a hudby na jednom z nejkrásnějších moravských renesančních zámků.

Od července až do září si můžete prohlédnout výstavu **Maestro Salieri**, která představuje unikátní doklady o vztahu skladatele k náměšťskému zámku a rodu Haugwitzů.

Kulturní léto dále ožije **Folkovými prázdninami** (26. 7. – 2. 8.), multižánrovým festivalem oceněným jako nejlepší festival roku 2024 pod-



le Transglobal World Music Chart. V srpnu pak nebudou chybět večerní prohlídky s divadelní skupinou Exulis, která oživí příběhy Petra Voka z Rožmberka.

Pro milovníky zámeckých tajemství je připravena **Hradozámecká noc** (23. 8.) se Studiem bez kliky a netradiční hrané prohlídky v rámci víkendů **Oživený zámek** (13. – 14. 9.).

Kulturní léto vyvrcholí 20. září zámeckým koncertem, který nabídne výběr duchovních skladeb Antonia Salieriho a uzavře tak projekt Maestro Salieri.



Více informací naleznete na www.zamek-namest.cz

**Místo, které vás zve k poznávání, hudbě i odpočinku.
To je zámek v Náměšti nad Oslavou**

Program nabídl muziku, soutěže...

(Dokončení ze str. 1)

To jsou muzikanti ze Žďárských vrchů, Olomouce a Prahy, kteří obklopují většinového autora hudby a textů Radka Tulise. Hráči mají odkud brát, mají zkušenosti, hudební vzdělání, všichni jsou aktivní v dalších sestavách.

A jak to bylo doopravdy? „Byli jsme s kamarády nakupovat v obchodním centru, kde jsme potkali Karla, který si zapomněl peníze. Proto nás požádal, abychom ho založili. Tak jsme založili Karla na nákupech. Samotného Karla neustále zve k účasti na koncertech, ale zatím s námi nikdy nehrál, je na nákupech,“ neztrácí skupina recesi.

Následující uskupení o sobě říká, že je česká kapela, která od svého vzniku v roce 1998 přináší svěží kombinaci ska, reggae, popu a dalších žánrů. S charakteristickým energickým zvukem, chytlivými melodiemi a pozitivní atmosférou se rychle stali jednou z nejvýraznějších kapel na české hudební scéně.

Krasobruslařka

Vše uzavřela zpěvačka Barbora Poláková, bavíme se o hlavním pódiu. I o ní pár informací. Narodila se 3. října 1983 v Kolíně. Do svých třinácti let se věnovala krasobruslení, gymnastice, baletu a hře na klavír. V deseti letech začala chodit do Divadelní školy Zdeňka Jecelína a později se stala členkou pohybového divadla Igdyž.

Po studiu EKO Gymnasia v Poděbradech nastoupila na DAMU, obor herectví činoherního divadla. Jejím profesorem byl Jana Hlaváčová, Boris Rösner, Johana Tesařová, Ladislav Mrkvička a Hanuš Bor.

V absolventských rolích ztvárnila venkovanku Evičku v Donu Juanovi, feťačku Markétu v Autobahnu a titulní roli ve hře Paní Ministrová. Je držitelkou ceny Jiřího Adamíry, což je cena za výrazné tvůrčí úspěchy dosahované během doby studia, a ceny Jana Kreczmara.

Před stánkem Knihovny Matěje Josefa Sychry krátce před polednem vystoupili žáci Základní umělecké školy Františka Drdly pod vedením Milana Kozla. Dokázali, že o hudbu a zpěv se ve Žďáře bát rozhodně nemusí.

Celý den se nesl i v jiné rovině s názvem Neziskovky a chutě Horácka. Regionální muzeum se představilo s programem Amylon hrou, Active –



KNIHOVNA M. J. Sychry se představila v celé kráse.

Foto na stránce: Antonín Zvěřina



NASTROUHAT jablíčko se musí pěkně ručně.

středisko volného času ukázalo Lokše a olejnatá semínka.

Knihovna Matěje Josefa Sychry nabídla Houbovou stezku a představení, Čítárnu u starých prašivek a Houbový fotokoutek. A také slogan: Nejlepší žďárská knihovna na světě.

Zmínovaná Základní umělecká škola Františka Drdly zahrála a zazpívala písničky nejen o jídle.

Městská policie se postarala o rybářské hrátky a dovednosti, ESKO o Jablečnou dílnu II. Výchovný ústav Žďár nad Sázavou o Jablečnou dílnu I. Stře-

disko výchovné péče Žďár nad Sázavou nabídlo Malování a bylinkové záhonky.

Ječmínek o.p.s. ukázal Vaření piva a štávy a Sdružení krajina Bramborovou sklizeň, Rodinné centrum Srďčko a Spektrum CPP Luštěninové hrátky.

Žďárské římskokatolické farnosti na zámku vařily v Klášterní kuchyni na Rájském dvoře. Tato akce se konala také v rámci Děkanství poutě do žďárské baziliky. Program v pravé poledne zahájila mše svatá za děkanství a všechny obyvatele města.

Návštěvníci odpoledne poznali tajemství cisterciácké kuchyně, zakurovanou keramiku, starobylé způsoby stolování i pěstování plodin. Pro děti byla připravena tvořivá dílnička ve vlastní klášterní kuchyni.

AstroDen

Den Žďáru zpestřil AstroDen Žďáru na hvězdárně. K bylo například mobilní planetárium, známé nafukovací planety z Hvězdárny Brno, a zájemci mohli projít naučnou stezku po planétách Sluneční soustavy.

Nechyběly profesionální tvořivé vesmírné dílničky pro děti a vesmírná promítání v mobilním planetáriu či pozorování Slunce dalekohledy. V podvečer se konala přednáška odborníka o vesmíru pro děti i dospělé. Následovalo večerní pozorování dalekohledy s profesionály z plzeňské hvězdárny.

Se Žďasem na kole dětem Žďárských vrchů, to byla další akce, která se ve Žďáru konala v sobotu 14. června. Jednalo se o druhý ročník a cyklisté startovali v devět hodin z parkoviště Žďas.

Trasa vedla z parkoviště do Polničky, dále účastníci projeli Račín, obce Vepřová, Malá Losenice, město Přibyslav, vesnice Olešinka, Buková, Nížkov, Rosička a vrátili se zpět do výchozího bodu. Finanční výtěžek poputuje dětskému oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě.

„Máme za sebou další podařený Den Žďáru, věřím, že si ho všichni návštěvníci užili. Tento ročník byl trochu jiný v tom, že jsme Cenu města výjimečně nepředávali na pódiu, ale letošní oceněné Evě Haňkové Neugebauerové doručil ocenění její navrhoval Jaroslav Petr k ní domů do amerického Kalamazoo. Legendární děvčátko ze známky dostalo cenu symbolicky ke stým narozeninám,“ shrnuje akci starosta Martin Mrkos.



VYZKOUŠET si mletí zrní, i to nabídl Den Žďáru.



TADY se představuje ryze dívčí kapela ze Základní umělecké školy Františka Drdly.

Ve Žďáře opraví tři ulice

Město Žďár nad Sázavou plánuje rekonstrukci ulic Nezvalova, Nová a Baráková. Opravné práce na ulicích Nezvalova a Nová již začaly. V ulici Nezvalova následně opraví kanalizace vodárenské společnosti. Tyto práce se uskuteční za úplné uzavírky a jejich dokončení se předpokládá do konce září tohoto roku.

Celková investice pro ulice Nezvalova a Nová činí necelých 12,5 milionu korun. V ulici Baráková se plánuje rekonstrukce povrchů chodníků a doplnění části veřejného osvětlení s termínem dokončení též nejpозději do konce září tohoto roku. Cena této akce činí něco málo přes 2,5 milionu korun.

-zt-

Radnice koupí novou rolbu

Novou rolbu na zimní stadion pořídí město Žďár nad Sázavou. Vyžádá si náklady necelých 3,5 milionu korun. Její pořízení je reakcí na zastaralost stávající rolby, která byla pořízena v roce 2008 za podobnou částku a v posledních pěti letech si vyžádala opravy v hodnotě téměř milionu korun. Očekávaná životnost nové rolby je přibližně 15 let.

-zt-

Představuje nevšední náborový projekt pro studenty

IT neškola ve Žďáře nad Sázavou, umístěná v městských prostorech, představuje inovativní náborový projekt. Účastníci se přihlásí do online náborové hry, která testuje logiku, kreativitu a samostatnost uchazečů i bez předchozích IT znalostí.

Úspěšní kandidáti postoupí do letního bootcampu, který se uskuteční v druhé polovině července. Projekt je inovativní tím, že nemá klasické učitele, kombinuje prezenční a distanční výuku, funguje na bázi projektů a je silně propojen s praxí.

Je určen nejen pro studenty, ale i pro ty, kteří chtějí změnit profesi. Studium trvá jeden až dva roky a zaměřuje se na programování, kybernetickou bezpečnost a datovou analytiku.

Projekt je realizován ve spolupráci s Krajem Vysočina, městem Žďár nad Sázavou a Vysokou školou polytechnickou v Jihlavě.

-zt-



Toužíte po nové koupelně?

Navštivte naše koupelnové studio.

Velké Meziříčí Pod Hradbami 2002/1

PORADÍME NAVRHNEME DOVEZEME

www.maro.cz

Pohybové lekce Feldenkraisovy metody od září 2025 ve Žďáře n/S

Jsem lektor Feldenkraisovy metody, díky které pomáhám lidem objevit netušené pohybové možnosti jejich těla, zbavit se bolestí, otevřít nové obzory a přinést do svého života více svobody a lehkosti nejenom v pohybu.

Navštívit skupinové lekce můžete každé úterý – po předchozí domluvě od 17.30 hodin v budově bývalého Telecomu na náměstí Republiky 1488/1, boční vchod, 1.patro, šedé dveře č.125. První lekce je zdarma, dále pak cena každé lekce 150 Kč. S sebou je třeba vzít si pohodlné oblečení a karimatku, na místě je šatna.

JAK cvičit „Feldenkrais“?

Pomalů a pozorně

Provádějte pohyby nejprve pomalu, abyste byli schopni vnímat způsob, jakým se pohybujete, a rozlišit jeho drobné nuance. Při rychlých pohybech máme tendenci provádět je mechanicky a jenom posilujeme naše navyklé pohybové vzorce.

Bez nadměrného úsilí

S každým opakováním pohybu hledejte lehčí a příjemnější způsob jeho provedení. Uberte na úsilí. Nesnažte se být nejlepší. Nadměrné úsilí může maskovat neschopnost provádět pohyb ideálním způsobem a může tak bránit jeho zlepšení. Cílem je odstranit nepotřebné pohyby, nadbytečné napětí, vše, co prováděnému pohybu brání, omezuje ho a činí obtížným.

Vlastním tempem

Krátké odpočinky v průběhu lekce jsou důležité. Slouží k návratu do neutrality, osvěžení těla a mysli a ke vnímání změn, které v průběhu lekce nastávají. Při únavě přestáváme být schopni pohybovat se účelně a učit se novým věcem.

Potřebujete-li odpočívat častěji, nečekejte na výzvu k odpočinku od lektora a odpočíte si, kdykoli chcete.

Pokud vám naopak některé pohyby dělají obzvlášť dobře nebo je chcete více prozkoumat, můžete je opakovat vícekrát.

V pohodlném rozsahu

Zůstávejte vždy v pohodlném rozsahu, i když vás některé pohyby mohou svádět k protahování a snaze dostat se co nejdál. Nikdy necvičte přes bolest. Pokud vám bolest brání v pohybu, zmenšete jeho rozsah a cvičte jen v rozmezí, které je pohodlné a snadné. I velmi malý, téměř nepatrný pohyb aktivuje svaly a je informací pro nervový systém. Není-li ani to možné, pouze si daný pohyb představujte. Vizualizace je mocný nástroj a může být stejně účinná a přínosná jako skutečné provádění pohybu. V některých lekcích se s ní pracuje i záměrně. Bolest po cvičení může být známkou toho, že jste používali příliš mnoho svalového úsilí a neuhlídali si své hranice.

A co správné dýchání?

Není-li v lekci řečeno jinak, cvičte tak, aby mohl dech volně plynout. Zadržování dechu, podobně jako zatínání zubů, může být známkou nadměrného úsilí.

pi-cvZ

Kontakt: Jiří Sláma, email: ji.slama@email.cz, tel.605298238

Bez rekonstrukce se poliklinika neobejde

Na žďárské poliklinice město plánuje rekonstrukci hlavní elektrorozvodny, která pochází z roku 1983 a je technicky zastaralá, obsahuje hliníkové komponenty a šroubové pojistky. Tato modernizace je nezbytná na základě aktuální revize, aby bylo možné pokračovat v dílčích rekonstrukcích ordinací a aby instalace odpovídala požadavkům na nové lékařské přístroje.

Plánovaná investice činí přibližně milion korun a byla schválena radou města s převodem finančních prostředků do rozpočtu zřizovatele. Rekonstrukce se má uskutečnit ještě v letošním roce, ideálně o víkendech nebo mimo provozní hodiny, aby nedošlo k narušení provozu polikliniky a omezení pacientů či lékařů. Zároveň se v letošním roce zahájí zpracování dokumentace pro rekonstrukce rozvodů v dalších patrech.

-zt-



VRTANÉ STUDNY

Tomáš Pecka

Tel.: 777 624 862, Na Vyhlídce 1368, 588 13 Polná
e-mail: studny.pecka@email.cz, www.vrtanestudnypecka.cz

NA PRAMENY SPODNÍ VODY

- vypažení PVC-u (atest na pitnou vodu)
- GARANTOVANÉ MNOŽSTVÍ min. 2000 l/24 h.
- čerpací zkouška • poradenský servis
- kompletní legislativa
- vyhledání pramene • vyvrtání
- NA POŽÁDÁNÍ DODÁME:
- kompletní rozvod vody až do domu

ODVEDENÍ DÍLA "od A až do Z"
ŽÁDNÉ PLATBY PŘEDEM

j07-14D

Žďárský archiv nabídl prohlídku

Státní okresní archiv si mohli zájemci prohlédnout první červnovou sobotu.

■ Antonín Zvěřina

Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou otevřel svoje dveře veřejnosti v sobotu 7. června. Při vstupu nás vítá ředitel Vít Křesadlo a naznačuje, že se můžeme podívat všude, kde jsou otevřené dveře. Ale jak se správně říká, trocha historie nikoho nezabije, tak aspoň některé údaje.

Budování okresních archivů na území současného okresu Žďár nad Sázavou začalo počátkem padesátých let minulého století. Vládní nařízení z roku 1954 dalo právní podklad pro jejich existenci.

Tehdy bylo území rozděleno na okresy čtyři: Žďár nad Sázavou, Bystřice nad Pernštejnem, Velké Meziříčí a Velká Bíteš. Dosavadní tradiční archivy měst, městeček a obcí sloužily jako správní zařízení, která se změnila zásluhou všeobecného zájmu o historii v oddělení muzeí. Muzea vyvíjela tuto činnost již od počátku 20. století a spravovala zejména archiválie měst, cechů či některých významných spolků.

Nejstarší okresní archivy vznikly ve Žďáru nad Sázavou a ve Velkém Meziříčí. Ve Žďáru nad Sázavou byl okresní archivář jmenován v roce 1950 a z počátku vykonával funkci při svém zaměstnání.

Prvním archivářem se stal Metoděj Zemek, který mimo své zaměstnání v zemědělsko-lesnickém archivu vykonával i dozor nad skartacemi ve městech a obcích a v zemědělsko-lesnickém archivu ve Žďáru nad Sázavou soustředil archiválie města Žďáru nad Sázavou a některých okolních obcí.

Po odchodu dr. Zemka byl od 1. července 1953 jmenován okresním archivářem Miloš Kreps. Také on svoji funkci vykonával při svém zaměstnání profesora jedenáctileté střední školy. Podařilo se mu získat pro archiv místnosti na Místním národním výboru v Novém Městě na Moravě, kam soustředil z Horáckého muzea novoměstský archiv města a okolních obcí.

Zprvu na zámku

V červnu 1956 nastoupil na plný úvazek Jiří Petrlík, pro archiv byly získány místnosti na žďárském zámku a začalo postupné budování žďárského okresního archivu.

Závažnou změnou nejen pro archivnictví se stala územní reorganizace státu provedená k 1. červenci 1960, kdy došlo ke zrušení dosavadních malých okresů. Všechny dosavadní okresní archivy byly zrušeny a vznikl okresní archiv ve své nové podobě.

Ředitelem žďárského okresního archivu v nových výrazně rozšířených hranicích se stal Jiří Petrlík, který v této funkci působil až do roku 1988. Zrušené archivy v Bystřici nad Pernštejnem, Velkém Meziříčí a Velké Bíteši fungovaly zprvu jako pobočky.

Změny po listopadu 1989 výrazně napomohly zlepšení materiálního zajištění archivu. Na nich se výrazně podílela tehdejší ředitelka archivu Zora Prokešová. Žďárská centrála



POKUD návštěvníci splnili všechny úkoly, mohli si vybrat nějakou odměnu.

Foto: Antonín Zvěřina

archivu, která sídlila ve stísněných a nevyhovujících prostorách zámku ve Žďáru nad Sázavou, se dočkala v roce 1994 nové a moderní budovy. Stala se jí zrekonstruovaná původně správní budova okresního podniku služeb v ulici U Malého lesa.

V roce 1990 se tehdejší zřizovatel archivu – Okresní národní výbor Žďár nad Sázavou – přeměnil v Okresní úřad Žďár nad Sázavou. Okresní úřady ukončily svou činnost v rámci správní reformy v roce 2002. Od té doby je Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou součástí Moravského zemského archivu v Brně. Po odchodu jeho ředitelky Zory Černé na konci roku 2015 do důchodu se následujícího roku stal jeho ředitelem Vít Křesadlo.

Vracíme se do současnosti, kdy ředitel upozorňuje, že archiv připravil pět stanovišť, kde se návštěvníci odlehčenou formou seznámí s prací archivářů. Vždy tam čeká na zájemce úkol, který si mohou vyzkoušet, a na závěr malá odměna.

„Věnujeme se tady také osudům paní Jaroslavy Doležalové, rozené Vlčkové. Tě se zabývají dokumenty od jejího narození až po konec jejího života na dvou stanovištích. K dispozici je menší dokument, kde se lidé dozvědí, jak najít digitalizované archiválie na internetu,“ vysvětluje Křesadlo.

Fondy obcí

Pokračuje, že v archivu se nacházejí fondy jednotlivých obcí, spolků, ale i osobností města, například nabízí dokumenty o továrníku Smejkalovi, zbyla po něm vila, kde je psychologická poradna.

Připomíná osobnost Dr. Drože, jednoho z prvních žďárských historiků, po něm má archiv také pozůstatost. Přecházíme do archivního depozitáře, který nabízí pohled, jak jsou dokumenty uloženy.

„Máme tady více než tři kilometry dokumentů. Vidíte, že se jednalo o kan-

celářskou budovu, která se uzpůsobila potřebám archivu, kde se dokumenty ukládají do více místností,“ prozrazuje Křesadlo.

Dostáváme se k osobnosti Jaroslavy Doležalové, kdy se do podvědomí lidí dostala až na sklonku života. Ukázalo se, že za druhé světové války několik měsíců ukrývali židovské děti. Zachránila jí život před deportací.

Má svoje místo v Paměti národa a ředitel naznačuje, že paní pochází z rodu Vlčků, kteří vlastnili hostinský podnik Tafernu kousek od zámku. Prohlídka nabízí část jejího rodokmenu, dokumenty o jejím dědečkovi a tatínkovi, kteří pohostinské zařízení provozovali včetně řeznictví. Vít Křesadlo ukazuje fotografii, kde je paní Doležalová v mladém věku při biřmování.

„Navštívil nás dnes někdo z rodu Špilárů, paní Špilárová je také na fotce z biřmování, ale už ve starším věku, kdy přestoupila ke katolické víře. To jsme se tedy dozvěděli před chvílí,“ poukazuje Křesadlo.

Připomíná, že nejstarší listina v archivu pochází z patnáctého století a luštění starých dokumentů psaných jiným písmem než dnes patří též k práci archivářů. Jiné písmo se používalo v patnáctém století a jiné třeba v osmáctém.

Vracíme se k osudům Jaroslavy Doležalové. Její manžel pracoval v továrně Špilárových jako vedoucí, byl o deset let mladší a patrně se seznámili v Taferně. Pomáhala tam mamince, tatínek už nežil.

„Díky sňatku a práci v pohostinství unikla nasazení v Říši, kam lidé jejího věku odcházeli pracovat. O záchraně židovského děvčátka se nevědělo, Jaroslava Doležalová o tom nemluvila,“ vypráví Křesadlo.

Nesetkali se

Zachráněná dívka pak žila v Německu a se svými zachránci se pak nikdy nesetkala. Zemřela dřív,

než vyšla historie ve známost, tedy před úmrtím zachránčyně. Vystavené formuláře jsou česko – německé, jak bylo za protektorátu zvykem.

Manžel paní Jaroslavy se narodil v Petřvaldu u Karviné, ale pocházel ze Stržanova. Manželé Doležalovi byli po válce činovníci Sokola, manžel byl náčelníkem. Po roce 1948 byla hospoda znárodněná stáním podnikem Restaurace a jídelny. Rodina Vlčková se po roce 1990 do Taferny zase vrátila.

Příběh ukrývaného děvčátka vyšel najevo až v roce 2017, Jaroslava Doležalová byla jmenována čestnou občankou Žďáru. Prohlížíme si mapu, která odděluje Čechy a Moravu, protože region se nachází na Českomoravské vrchovině.

Okres Žďár nad Sázavou zasahuje z části do Čech a větší část leží na Moravě. Zaujme nás fotografie hraničního kamene mezi Čechy a Moravou. Ten se nachází na konci Žďáru při výjezdu na sever u benzinové stanice.

Míříme do místnosti, kde nám dokument přibližuje, které digitalizované archiválie si mohou lidé prohlédnout doma. Dozvíme se, jak hledat, co všechno se dá v aplikaci vyhledat.

Nejvyužívanějším pramenem jsou matriky. Pro některé informace ovšem stále platí, že zájemce o informace musí navštívit tamní badatelnu. A poslední rok archiváři prakticky jenom ukládají data do digitální podoby.

Podklady k digitalizaci se připravují ve Žďáře, ale digitalizace se uskutečňuje v Moravském zemském archivu v Brně. Žďárský archiv také spolupracuje s Krajskou knihovnou v Havlíčkově Brodě. A na závěr údaj o návštěvnosti. Archiváři ty dospělé označili jako velká piva, ty menší malá piva. Takže, o Dni otevřených dveří archiv navštívilo 37 dospěláků, velkých piv, a devět dětí, malých piv.

Tipy na výlety

ŽN - STRANA 7

V návštěvnické topce je Praha

Hlavní město našeho státu jako brána do Česka stále vede, regiony nejsou pozadu.

■ -tz-

Češi i zahraniční návštěvníci stále častěji vyrazí za zážitky do všech koutů Česka. A mají z čeho vybírat. Nová data Institutu turismu agentury CzechTourism ukazují, že se loňský rok nesl ve znamení velkého zájmu o turistické cíle napříč republikou.

Nejčastěji lidé mířili na Pražský hrad, Petřín nebo do pražské zoo. Výrazné přírůstky ale zaznamenala i vědecká centra, přírodní památky, aquaparky nebo třeba hrady a zámky v regionech. Potvrzuje se tak trend, kdy lidé stále více objevují rozmanité možnosti trávení volného času v tuzemsku.

Nejnavštěvovanějším místem v Česku zůstává Pražský hrad s bezmála 2,6 milionů příchozích, což představuje meziroční nárůst o 17 %. Lanovku na Petřín využilo přes 1,5 milionu lidí a zoo navštívilo téměř 1,4 milionu milovníků zvířat.

Ačkoli metropole tradičně dominuje v žebříčku nejnavštěvovanějších míst, regiony drží krok a nabízí pestrou škálu zážitků. Středočeský kraj a jižní Morava lákají turisty na vodní

zábavu a relax, v Plzeňském kraji je číslem jedna tamní pivovar, Karlovarsko boduje středověkými stavbami v reálné i miniaturní podobě.

V Jihočeském kraji vede fauna stejně jako na Ústecku, Olomoucku, Zlínsku, na Vysočině a v Královéhradeckém kraji. Liberecký a Moravskoslezský region přitahují milovníky vědy a techniky, do Pardubického kraje se jezdí za přírodou a výhledy z výšky. Obecně patří mezi největší tahouny kulturní a technické památky, místa, která nabízejí zábavu rodinám s dětmi, ale také přírodní krásy a možnost pěší turistiky.

„Jak ukazují aktuální data, zájem o turistické cíle v tuzemsku roste, což je skvělá zpráva pro celé odvětví cestovního ruchu. Za opravdu pozitivní zjištění pak můžeme považovat fakt, že meziroční nárůsty hlásí místa napříč Českem a napříč charakterem. Najdeme je ve velkých městech i v malých obcích. V praxi to znamená, že lidé už nemíří jen za notoricky známými cíli, ale vydávají se do regionů a chtějí objevovat skvosty, které dosud neznali. Postupně se tak daří rozmělnit hromadění turistů na jednom místě a zároveň podporovat lokální podnikatele a regiony jako celek,“ shrnuje ředitel České centrály cestovního ruchu CzechTourism František Reismüller.

SOUTĚŽ O NEJZAJÍMAVĚJŠÍ FOTKU

BALÓNOVÝ ZÁMEK

RADEŠÍN

fotka ze země

fotka ze vzduchu

2 SOUTĚŽNÍ KATEGORIE

VYHRAJTE LET BALÓNEM
OD ZÁMKU PRO 2 OSOBY
V KAŽDĚ SOUTĚŽNÍ KATEGORII

28. 6. – 31. 8. 2025

TERMÍN SOUTĚŽE

více o soutěži na
www.balonovyzamek.cz



HORÁCKÝ DŽBÁNEK 2025

42. ročník

ANNA K.

FOLK TEAM

JANEK LEDECKÝ

ROBERT KŘEŠŤAN
A DRUHÁ TRÁVA

KRAUSBERRY

09. 08.
2025

ZÁMEK ŽDÁR NAD SÁZAVOU
zámecká Forota, od 14.30

SPECIÁLNÍ PODĚKOVÁNÍ ZÁMKU ŽDÁR NAD SÁZAVOU

Předprodej vstupenek:
TIC Čechův dům
ON-LINE předprodej

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

* Kultura
Žďár



www.dkzdar.cz



Do skupiny vyhlídek v našem kraji přibyla nová členka



POHLED z nové vyhlídky, která se tyčí nad obcí Hodice na Jihlavsku.

Foto: hodice.cz

Obec Hodice v sousedství Třeště na Jihlavsku láká návštěvníky na nový turistický cíl.

Na vrcholu Jelení hory byla otevřena nová vyhlídka s krásným panoramatickým výhledem na Javořickou vrchovinu. Architektonicky zdařilé dílo brněnských architektů Milana Nytry a Hany Nytové realizovala hodická firma Tomáše Sedláčka.

Na stavbu bylo použito výhradně modřínové dřevo vytěžené na lesním majetku obce Hodice. Cena díla v hodnotě 294 tis. korun byla financována z části z rozpočtu obce Hodice a částkou 155 tis. korun přispěl Kraj Vysočina.

Pohledy na svět z ptáčích perspektiv z rozhledny či unikátní přírodní vyhlídky jsou v našem kraji velmi lákavou zábavou. Všeobecně oblíbené se těší proto, že vás vždy odmění výhledem do okolí. Záleží jen na vás,

zda to bude po rovinách, po horách anebo třeba jen po nejbližším okolí. Takže vzhůru do věží, na skalní plošiny či horské hřebeny

Například překrásná skála s vyhlídkou se nachází nedaleko obce Hartvíkovic na Třebíčsku.

Původní výška skály byla 100 metrů, poté byla část zatopena Dalešickou přehradou a současná výška je 45 metrů.

Skála je oblíbená u horolezců. Nahoře je vyhlídka na daleké okolí, na niž se dostanete po žluté značce z obce Hartvíkovic.

Na Žďársku je lákavý Buchův kopec. Patří mezi osmistovky Žďárských vrchů. Vypíná se nad Milovskou kotlinou. Na vrcholu kopce se nachází zdaleka viditelná budova Řízení letového provozu, což činí vrchol nejvyšším obydlím místem na Českomoravské vrchovině.

FOLKOVÉ PRÁZDNINY 2025

NÁMEŠŤ NAD OSLAVOU

SOBOTA 26. 7. 20.00 Slavnostní otevření OMAR SOSA & SECKOU KEITA SUBA TRIO (KUBA, SENEGAL/VELKÁ BRITÁNIE, VENEZUELA) NEDĚLE 27. 7. 14.00 Nedělní sváteční odpoledne u Staré tkalcovny 19.30 Z radosti BÁRA HRZÁNOVÁ & CONDURANGO TIM ERIKSEN with special guest OMAR SOSA (USA, KUBA) PONDĚLÍ 28. 7. 17.30 Naplno DIS IS MARKÉTA (SLOVENSKO) CERY S HAFANA (VELKÁ BRITÁNIE) MANDÉ SILA (MALI, SENEGAL, POBŘEŽÍ SLONOVINY) ÚTERÝ 29. 7. 17.30 Čistota a pokora JÍŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN MUIREANN BRADLEY (IRSKO) SAM LEE (VELKÁ BRITÁNIE)	STŘEDA 30. 7. 17.30 Od srdce JÚLIA KOZÁKOVÁ & MANUŠA (SLOVENSKO) TCHEKA & ROLANDO LUNA (KAPVERDY, KUBA) JUSTIN ADAMS & MAURO DURANTE (VELKÁ BRITÁNIE, ITÁLIE) ČTVRTEK 31. 7. 17.30 V úžasu MIREK KEMEL & MARIE PUTTNEROVÁ & VLADIMÍR JAVORSKÝ & BAND ABLAYE CISSOKO & CYRILLE BROTTOT (SENEGAL, FRANCIE) THE BREATH (VELKÁ BRITÁNIE) PÁTEK 1. 8. 17.30 Ponoření MARTINA TRCHOVÁ SÉAMUS AND CAOIMHE (IRSKO) TRANCE NAD OSLAVOU (VELKÁ BRITÁNIE, ITÁLIE, MAROKO) SOBOTA 2. 8. 17.30 S rozmachem ORCHESTR FOLKOVÝCH PRÁZDNIN (ČR, NĚMECKO) FATIMA SZALAY & AMOR FATI (MAĎARSKO) AMSTERDAM KLEZMER BAND (NIZOZEMSKO)
---	--



Festival Fantazie - fantastický zážitek za humny

Starší bratr největšího českého festivalu popkultury - Comic-Conu Prague, letos slaví 30. ročník.

Pátek 27.6.
až neděle 6. 7. 2025
Chotěboř

Svého času největší con v ČR vyrostl nedaleko v Chotěboři, přinesl řadu novinek a prvenství v propagaci, programu a organizaci, byl vzorem dalším..., ale hlavně **SPOJIL TISÍCE FANOUSHKŮ** sci-fi a technologií, fantasy a hororu, mýtů a historie v hrách, filmech, seriálech, anime, comicsu, knihách, kostýmech... Cony i svět se mění, ale v Chotěboři se na začátku léta stále scházejí fanoušci.

Přinášíme 10 důvodů, proč se k nim přidat a získat fantastický zážitek.

1. Několik desítek videoherních konzolí, počítačů a notebooků. S turnaji o ceny a přednáškovým programem. **Zkuste i méně známé hudební a taneční hry.**

2. Velká herna deskových a karetých her s výukou hraní, předváděním novinek a turnaji o ceny pod taktovkou herních vydavatelů. **Zde najdete spolu- a proti- hráče skvělých her.**

3. Hry na hrdiny (RPG) a válečné hry miniatur v propracovaných kuli-



sách včetně zcela nového obrovského hradu, s dechberoucími figurkami. Plus přednášky, návody. **Vžijte se do role hrdinů!**

4. Přes 40 filmů v kině - sci-fi, fantasy, horor, animované, historické, akční. Několik premiér a novinky za poslední rok i výběr největších pecek z 80. a 90. let! **Užijte si filmy na FF jen s fanouš-**

ky!

5. Celosvětově nejpestřejší přednáškový a besední program s mnoha stovkami pořadů připravených fanoušky, odborníky, spisovateli... Harry Potter, Hra o trůny, Pán prstenů a další fantasy, Star Wars, Star Trek, Stargate, Červený trpaslík a další sci-fi, ale i asijská kultura, věda a technika, historie a

mytologie, vojenství, literární fantastika a další témata. **Poznejte špičky fantastiky.**

6. Účast hostů - spisovatelů, komiksových scenáristů a výtvarníků, nakladatelů, vědců, herců, režisérů a filmových tvůrců. **Vyfoťte se s hostem, získejte podpis.**

7. Zábava po celý den od 9 do 3 - kromě her, filmů a přednášek i koncert, diskotéky, výstavy, workshopy, soutěž kostýmů FF Cosplay. Celodenní venkovní taneční a sportovní program. Ulička umělců a prodejci chladných zbraní, knih a komiksů, merche. **Naklonujte se, abyste vše stihli.**

8. Festivalové bary s širokým sortimentem jídla a pití za nízké ceny. 15 druhů piv a 10 druhů limonád! **Dopřejte si poctivou míru nápojů!**

9. Kompletní služby - kromě stravování i ubytování, vstupné hodinové, půldenní, denní. Dětský koutek, festivalové noviny... **Užijte si fantastický zážitek v pohodlí!**

10. Úžasná letní a pohodová atmosféra fanouškovské, a přesto profesionální akce, snadné seznámení s desítkami příjemných lidí. **Nebojte se přijet sami, od nás bez přátel neodjedete.**

www.festivalfantazie.cz
(PI-j07-8D)

Adrenalinová trasa po ferratách ve Víru



LEZENÍ po ferratech zvládnou děti zhruba od osmi let.

Foto: vysocina.eu

Máte rádi akční výlety s trochou dobrodružství? Potom si jistě užijete ferraty ve skalách nad Vířskou přehradou. Jistěné trasy nejsou náročné a zvládnou je i začátečníci a děti. Kromě zajímavého zážitku si z výletu odnesete také vzpomínky na krásné výhledy do údolí řeky Svratky.

Vířské ferraty tvoří značený turistický okruh prozkoumáte přibližně za dvě hodiny. Jde tedy o (ani ne) půldenní výlet, který snadno spojíte s návštěvou dalších míst.

Že jste ještě ferraty nezkoušeli a máte obavy, zda cestu zvládnete? Žádný strach, po celou dobu se budete pohybovat po zajištěných trasách. Na cestu stačí každý středně zdatný turista, a dokonce i děti přibližně od osmi let. Veškeré vybavení si lze zapůjčit přímo na místě, a to v horolezecké chatě Krabička.

První ferrata Ledová stěna začíná

na hned u chaty Krabička a vede k východní stěně Velké věže. Tady se nachází pětimetrový lanový most, který nadchne každého dobrodruha. Za ním pokračujte strmým výšvihem nahoru na vyhlídku.

Pak se můžete připojit k ferratě Horní vyhlídka. Po kamenných schodech se dostanete na hřeben, kde budete mít celou přehradu Víř jako na dlani. Poté pokračujte po značené stezce na přehradní hráz.

Třetí a zároveň nejjednodušší ferrata s názvem Jezerní stěna začíná pod hrází a postupně vede až k vrcholu, který vám otevře exkluzivní výhled do údolí. TIP: Pokud si nejste jisti, zda ferraty zvládnete, nebo s sebou máte menší děti, začněte nejlépe touto nejjednodušší trasou.

Pod nástupem na každý okruh najdete informační cedule s dobře značenou mapou.

-tz-

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL

PETRA DVORSKÉHO 27. ROČNÍK

2. - 16. srpna 2025

- 2. SRPNA ZAHAJOVACÍ OPERNÍ GALAKONCERT
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU
- 3. SRPNA NA KRÁSNÉM MODRÉM DUNAJI
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ
- 6. SRPNA BAROKNÍ NOC
ŽDÁR NAD SÁZAVOU
- 7. SRPNA OPERNÍ HVĚZDY ZÍTŘKA
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU
- 9. SRPNA STABAT MATER
ANTONÍN DVOŘÁK
TŘEBÍČ
- 13. SRPNA NA STRUNÁCH HARFY
TELČ
- 14. SRPNA HUDBA TEREZÍNSKÝCH AUTORŮ
TŘEBÍČ
- 16. SRPNA DANIEL HŮLKA
JAROMĚŘICE NAD ROKYTNOU

Více informací a předprodej vstupenek:
www.peterdvorsky.com

Kraj Vysočina
GENERALNÍ PARTNER

SKUPINA ČEZ

Žďár nad Sázavou

NM KULTUROU

VOZP

KAM VYRAZIT ZA JEDINEČNÝMI LETNÍMI ZÁŽITKY?

A V A B Á Z R
Y V E J B O S
V I T Ě D T U
Z Á Ž I T E K
I O N R B L O
D A D O V Ý P
A O L T Ě V S

Najdi v osmisměrci slova:

BRNO, DĚTI, OBJEVY, POKUS, RODINA,
SVĚTLO, VODA, VÝLET, ZÁBAVA, ZÁŽITEK

No přece do ____!

www.vida.cz

VIDA!



Stora Enso ve Ždírci nad Doubravou nabírá nové zaměstnance. Stabilní práce kousek od Žďáru nad Sázavou

Jen pár kilometrů od Žďáru nad Sázavou se nachází moderní dřevozpracující závod společnosti Stora Enso, známý v regionu jako pila Ždírec. Právě zde se otevírají nové pracovní příležitosti pro ty, kteří hledají stabilní zaměstnání, nadstandardní plat, atraktivní benefity či možnost kariérního růstu.

Inovativní materiál křížem lepené panely CLT ve Ždírci nad Doubravou

Před třemi lety otevřela společnost Stora Enso ve svém závodě ve Ždírci nad Doubravou novou výrobní linku na křížem lepené dřevo – tzv. CLT panely. Jedná se o investici v hodnotě přibližně dvou miliard korun. V rámci celé sku-

la zastaralá legislativa, to by se mělo brzy změnit.

„I přesto už nyní vznikají v Česku velmi zajímavé projekty. Mezi nimi je například síť supermarketů Penny – první byl postaven ve Skutči u Chrudimi, druhý přímo ve Ždírci. Za zmínku stojí dostupné bydlení ve Žďáře nad Sázavou nebo první bytový dům Nová Tesla v Pardubicích, který je právě ve výstavbě. Velký mediální ohlas, a to nejen doma, ale i v zahraničí, vzbudil český národní pavilon na světové výstavě EXPO v Japonsku,“ říká Martin Brebis, ředitel výrobního závodu Stora Enso.

„Těší mě, že se naše materiály uplatňují v rostoucím počtu projektů. Je to důkaz, že dřevo začíná hrát klíčovou roli v moderním stavebnictví. Osobně jsem přesvědčen, že v budoucnu ve velké míře nahradí tradiční stavební materiály, jakými jsou beton a ocel.“

Dynamický růst výroby otevírá nové pracovní příležitosti

V reakci na rostoucí poptávku a rozšiřující se objem zakázek dochází k výraznému navýšení výrobních kapacit. Tento pozitivní vývoj přináší nejen ekonomický růst, ale také vytváří prostor pro nové pracovní pozice.

„Rádi mezi sebou uvítáme motivované uchazeče v produktivním věku, kteří se chtějí učit novým dovednostem. Díky vysoké míře automatizace není práce fyzicky náročná, a je tak vhodná pro široké spektrum zájemců. Zaučení probíhá přímo ve výrobním závodě pod



Český národní pavilon, EXPO, Osaka, JAP.



Kuba & Pilař architekti.

vedením zkušených kolegů. Těm, kteří projeví zájem a nasazení, nabízíme možnost profesního růstu, a to nejen v České republice, ale i v zahraničí,“ říká Martin Brebis.

Stabilní zázemí a motivující odměny

Stora Enso svým zaměstnancům nabízí jistotu zaměstnání

a řadu výhod – 25 dní dovolené, příspěvky na dopravu, stravování v hodnotě 160 Kč na den i penzijní připojištění ve výši 5 % hrubé mzdy. Nechybí ani kafetérie s měsíčním příspěvkem 1900 Kč.

„Záleží nám na tom, aby se naši zaměstnanci cítili dobře. Férové odměny a pravidelné valorizace mezd jsou u nás samozřejmostí,“ dodává Martin Brebis.



Martin Brebis,
ředitel Stora Enso Ždírec n. D.

piny Stora Enso jde o čtvrtý závod tohoto typu, přičemž ten ždírecký je vůbec první na území České republiky. CLT panely představují inovativní konstrukční materiál, který díky svým technickým vlastnostem zažívá celosvětový rozmach. Uplatnění nachází napříč stavebnictvím – od rodinných domů přes školky, školy, průmyslové objekty, zdravotnická zařízení až po administrativní a bytové budovy.

První stavby vznikají už i v České republice

Společnost Stora Enso každoročně dodává materiál pro přibližně 2 000 stavebních projektů po celém světě. V České republice rozvoj moderního dřevostavitelství dlouho brzdi-



**Kariéra
pro lepší klima.
Každý den.**

Atraktivní plat a nadstandardní pracovní podmínky

Dřevozpracující závod Stora Enso ve Ždírci nad Doubravou nabízí novým kolegům příjemné pracovní prostředí v moderním výrobním provozu, zajímavý balíček zaměstnaneckých benefitů a výjimečnou firemní kulturu.

Aktuálně obsazujeme pozice:

- Elektronik(čka)
- Jeřábčík(nice)
- Kontrolor(ka) kvality
- Mistr(ová) údržby
- Mistr(ová) výroby
- Obsluha obráběcího centra
- Operátor(ka) výroby
- Řidič(ka)

Kontakt:

renata.pavlasova@storaenso.com
tel.: +420 720 743 231
Nádražní 66, 582 63
Ždírec nad Doubravou
storaenso.com/kariera

Otevřené
pozice:



StoraEnso

The renewable materials company

Na trhu nejvíc chybí řemeslníci

Zaměstnavatelé se poohlíží i po kuchařích a číšnících či servírkách.

■ -zt-

Krajská pobočka Úřadu práce v Jihlavě evidovala k 31. květnu celkem 11.621 uchazečů o zaměstnání, tedy o 265 méně než v dubnu.

Podíl nezaměstnaných v Kraji Vysočina ke konci května klesl na 3,3 procenta, nezaměstnanost v celé republice se snížila na 4,2 procenta.

„Podíl nezaměstnaných osob v Kraji Vysočina již třetí měsíc klesá. Oproti dubnu je nižší o 0,1 procentního bodu, tedy 3,3 procent. Do evidence úřadu práce nově přibýlo přibližně 1350 uchazečů o zaměstnání, zatímco do nového zaměstnání nastoupilo téměř 1400 osob. Počet volných pracovních míst vzrostl přibližně na 3300. Na jedno volné pracovní místo tak v kraji připadalo 3,5 uchazeče,“ popsala situaci v kraji Lenka Nováková, ředitelka Krajské pobočky Úřadu práce v Jihlavě.

Během května se na pracovištích Úřadu práce v Jihlavě nově zaevidovalo 1343 osob.

Nezaměstnanost se v květnu snížila ve všech okresech Kraje Vysočina, nejvíce v okrese Jihlava na 3,4 pro-

centa, kde došlo k poklesu o 0,2 procentního bodu.

Nejnižší podíl nezaměstnaných osob byl zaznamenán v okrese Pelhřimov 2,43 procenta, zatímco nejvyšší míru nezaměstnanosti měl okres Třebíč 3,80 procenta.

Skladba volných pracovních míst v regionu byla i v květnu téměř totožná s předchozím měsícem. Zaměstnavatelé nadále nejčastěji poptávali pracovníky na obsluhu strojů a zařízení, dále řemeslníky a opraváře.

Třetí nejčastěji hledanou skupinou byli pracovníci ve službách a prodeji, což mimo jiné reflektuje potřeby sektoru cestovního ruchu.

Pracoviště úřadu práce v Kraji Vysočina evidovala k 31. květnu 2025 celkem 510 absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých. Jejich počet klesl ve srovnání s předcházejícím měsícem o 98 a ve srovnání se stejným měsícem minulého roku byl vyšší o 52 osob. Na celkové nezaměstnanosti se absolventi a mladiství podíleli 4,4 %. Skladba volných pracovních míst v regionu byla i v květnu téměř totožná s předchozím měsícem. Zaměstnavatelé nadále nejčastěji poptávali pracovníky na obsluhu strojů a zařízení, dále řemeslníky a opraváře. Třetí nejčastěji

hledanou skupinou byli pracovníci ve službách a prodeji, což mimo jiné reflektuje potřeby sektoru cestovního ruchu.

„Cestovní ruch je v Kraji Vysočina celoroční záležitostí, a květen v tomto ohledu nepřinesl výraznější změnu. Nabídka volných pozic se v tomto segmentu prakticky nezměnila. Zaměstnavatelé v této oblasti nejčastěji hledají pomocné kuchaře, kuchaře, číšníky

a servírky,“ uvedla Lenka Nováková, ředitelka Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Jihlavě.

Krajská pobočka Úřadu práce ČR podpořila v květnu prostřednictvím příspěvků aktivní politiky zaměstnanosti celkem 1232 osob. V rekvalifikačních kurzech bylo v květnu zařazeno 535 uchazečů a zájemců o zaměstnání, tedy o 35 osob více než v dubnu.



**Na Vysočině přijmeme
šikovného a spolehlivého
ŘIDIČE
skupiny C, případně C+E**

kontakt: 775 043 888, pelhrimov@silnicehejda.cz

JO7-11D



Snipers Třebíč oslavují 20 let od založení. Z malého klubu vyrostli v organizaci s desítkami mladých hráčů, kompletní mládežnickou strukturou a kvalitním zázemím.

Jejich cílem je vychovávat nejen florbalisty, ale i silné osobnosti.

2JCP, Průmyslová 162, Třebíč
tel: 601 111 077
email: pracetrebic@2jcp.group



skutecnabudoucnost.cz

Z dopisů redakci

Očima seniora - II.

■ Stanislav Kopal

Obchvat = mrtvé město?

Pochopitelně, vy jen sklízíte důsledky dlouhodobého a setrvalého ignorování a odsouvání problému, který jako prokletí doprovází toto město mnoho let. Pouze připomínám, že příští rok můžeme oslavit smutné 50. výročí prvního návrhu obchvatu v územním plánu. Od té doby byl tento návrh soustavně ostřelován.

Přiznávám, že také mám svoji námitku, ta spočívá ve změně závěrečné části obchvatu, která má být vedena do těsné blízkosti sídliště v Přednádraží. Naopak za zcela zlomyslný považuji poslední pokus zbrzdit, nejlépe však odstřelit schválenou verzi směřování obchvatu přes chráněné území CHKO Žďárské vrchy s jeho vodními zdroji, což považuji za pokus hodit do projektu vidle, neboť by to znamenalo návrat do stavu nula.

Vzpomínám na dobovou argumentaci různých přespolečných úředníků tehdejšího ONV. Jen jedna ukázka, cituji: "Výstavbou obchvatu by se Žďár stal mrtvým městem!" Tím měli zřejmě na mysli intenzitu dopravy, nikoliv zdraví obyvatel. Netušili tehdy, že nás rozvoj automobilismu jednou zažene do lesů, abychom se nadýchlí čerstvého vzduchu.

Zastupitelé města by si měli nyní konečně povšimnout, že okolní města s výrazně složitým terénem obchvatu buď už mají, nebo se k přípravě reálně chystají. Dokonce několik obcí směrem na Jihlavu se svými obchvaty už pyšní. Je nakonec jedno, že šlo o investici kraje.

V případě našeho obchvatu jde o investici státu. I Třebíčsko nyní těží z plánované státní výstavby dopravní infrastruktury kolem Dukovan.

Pouze odlehčení dopravy

Mýlit by však neměla slova starosty o propojení ulice Brněnská s Jihlavskou jako o obchvat, i když to jednou bude součástí dosud obchvatu neexistujícího, ten ovšem bude odlehčovat dopravu pouze směrem východ-západ, zatímco z urbanistického hlediska je zásadní směr sever-jih, který dnes kamiony bez dálničního poplatku i vážení nákladu využívají jako tranzit po trase regionálních silnic vedoucích souběžně s dálnicí D1 od severu k jihu.

V souvislosti s tím postrádám dostatečnou informovanost o angažmá námi zvolených poslanců či senátorů v této věci. Ti už patrně nechodí ani do práce, i když jde o hlasování.

Jak by mohla naše věc dopadnout, uvádím jako odstrašující případ předpokládaného poškození chráněné krajinné oblasti Český ráj, kterou bude hyzdit strašná jizva dálnice úseku Turnov-Jičín, což postupně v minulosti schvalovali volení zastupitelé obou dotčených krajů přes protesty stejně dotčených obcí přesto, že je možnost jiného řešení a možná i investičně levnějšího.

Nevím, jak se k projektu stavěli odborníci. Je velmi pravděpodobné, že už na první pohled nebylo dostatečně přihlédnuto k tomu, že dva protilehlé hřebeny svírající údolí vytvoří cosi jako plynovou komoru, která znemožní přirozené provětrání emisí z dopravy, a navíc v zimním období z lokálních topenišť. Podobný efekt může nastat u hluku.

Radní chtěli MHD zdarma

U poslanců volených za tamní region proto vidím velké rezervy v hájení této věhlasné přírodní památky. Vypadá to, že pokud vůbec dýchají, tak zřejmě nedýchají s lidmi svého regionu. Příkladně se však naopak starají o tak zvané náhrady výdajů, ty dostávají i poslanci a senátoři volení za Prahu, kde však nemají trvalý pobyt.

Měli bychom jim alespoň poděkovat, že šetří vlastní čas a státní kasu tím, že nepoužívají vrtulníky, aby tak kontrolovali vlastní obydlí v domovské obci, když přišel, zda do něj někdy zatéká. Už si ani nevzpomenou, jak třeba vypadá ve srovnání s vlastní administrativou vyúčtování cestovního výkazu zaměstnance, nebo kolik nyní stojí na stejnou vzdálenost vlaková jízdenka seniora nebo studenta.

Vzpomínám si, že jednou přišel na stole místní městské rady návrh na cenu jízdenky MHD. Senioři a zdravotně postižení zdarma. Někteří radní však důrazně požadovali, aby byli rovněž zbaveni povinnosti platit v MHD. Hamiznost. Při tom používali vlastní automobil, nikoliv místní veřejnou dopravu. Naštěstí to tenkrát neprošlo asi proto, že na ně bylo víc vidět.

Strana seniorů nemá smysl

Atmosféra houstne, když začne jít o politiku. Není divu, když právě senioři prošli několika systémy a každého doprovází rozdílné osudy. V poslední době se mě několik lidí ptalo, zda má smysl vznik seniorské politické strany. Odpovídám, nikoliv.

Existující politické strany si rozeberou seniory jako vítaný voličský materiál. Ti pak obvykle po volbách zjistí, že naletěli. Neoblovní zůstávají jen ti skalní. Nechci podceňovat sílu seniorů, jako významné skupiny ve společnosti, která je systematicky ohrožována svým podílem výdajů státního rozpočtu.

Ti mají ovšem svůj spotřební koš, jenž preferuje potřebu léků, rostou jim výdaje za služby. Neustále jim vadí cenová turbulence potravin a souběžná neprůhlednost zdánlivě lákavých slev z různých aplikací. Různí podnikatelé pokládají polínka na ohýnek inflace dokazováním, jak moc rostou „vstupy“, a ještě k tomu argumentují vysokými cenami energií, což je, společně s tlakem na mzdy, údajnou příčinou zdražování.

V tomto státě však především chybí důsledný systém kontroly s následnou účinnou korekcí. Opakované pokusy o komercializaci zdravotnictví, zdůvodňované údajnou racionalizací, jen prohlubují nedostupnost zdravotní péče a neskutečnými objednávkami lhůtami, zvláště na venkově.

Pokračování v dalším vydání

Sociální podpůrná síť
Psychoterapeutické okénko

Ilustrační foto: Pixabay

Mnozí z vás si jistě pamatují časy, kdy se víc povídalo. Lidé se prostě sešli, u toho se obvykle věnovali nějaké činnosti (draní perí, sbírání švestek, zavařování ...) a užívali si drobných radostí v rodinném kruhu.

Jejich život se zdál být z dnešního pohledu všední až nudný, ve skutečnosti byl však velmi bohatý, jelikož se zde každý okamžik prožíval naplno. Lidé měli k sobě blíž, protože nežili izolovaně a navzájem se potřebovali. Rodiny byly velké a všichni členové zde měli nějaký úkol, takže byli už od malička vedeni k zodpovědnosti. Jakmile vyrostli, pak si dokázali poradit ve všem, co jim rodiče už od malička ukazovali.

Tento článek však není o nostalgickém vzpomínání, jelikož staré časy s sebou samozřejmě nesly i jevy negativní (vyšší úmrtnost, chudoba, negramotnost atd.), nýbrž o tom, že existovala určitá pospolitost, která nám dodávala pocitu jistoty, stability a také pocitu, že naše osoba má ve světě své místo.

Také dnes potřebujeme k pocitu klidu a jistoty určitou sociální podpůrnou síť, o kterou se můžeme opřít, máme-li nějaký problém. Je velmi důležité, abychom mohli někomu zavolat, když si nevíme rady, nebo pokud můžeme někoho požádat o pomoc. Stejně tak je ale důležité, abychom i my pomáhali tam, kde je to potřeba, protože právě tato spolupráce vytváří harmonické prostředí pro život.

Zkuste se tedy zamyslet, zdali máte i vy kolem sebe lidi, na kterých vám záleží a na které se můžete obrátit? Často stačí jeden či dva blízcí lidé a náš život dostává smysluplnější podobu. Pokud se ale cítíte naprosto sami, můžete se cítit jako kamínek, který právě vypadl z velké mozaiky, takže necítíte sounáležitost s nikým. Úplná samota nám tedy nesvědčí, alespoň ne na dlouho. Každý člověk má totiž přirozenou potřebu lásky, bezpečí a také touhu někam patřit.

Vztahy jsou to nejdůležitější, co nám může dodat pocit štěstí, a také nám pomáhají k vnitřní rovnováze a sebevědomí. Vždyť co je víc, než když vás má někdo rád a vy jeho? A může to být partner/ka, kamarád/ka nebo kdokoliv z vašich blízkých, komu můžete kdykoliv zavolat a on/ona vám to zvedne. Nebojte se proto chodit do společnosti a vytvářet smysluplné vztahy.

A pokud jste sami, zkuste znovu studovat, což lze v jakémkoliv věku, a nebojte se občas prohodit pár slov se svými sousedy. Uvidíte, že se blízcí lidé objeví!

Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka

Stacionář má nový vůz

Nový vůz pro klienty denního stacionáře Nesa ve Velkém Meziříčí představila Oblastní charita Žďár nad Sázavou. Automobil byl pořízen díky podpoře Tříkrálové sbírky a Nadačního fondu Františka Podstatzkého Lichtensteina.

Vůz Volkswagen Crafter je devítimístný, s úpravou pro přepravu osob na vozíku. Disponuje elektrohydraulickou nájezdovou plošinou, dvěma

místy pro vozíky, čtyřmi pevnými a dvěma sklupnými sedačkami, madly a výsuvnými nástupními schůdky.

Denní stacionář Nesa v současnosti využívá 30 osob s mentálním a kombinovaným postižením z Velkého Meziříčí, Velké Bíteše a okolních obcí.

Nový vůz zajistí u části z nich každodenní dopravu do stacionáře a zpět, a pro všechny pak přepravu na veřejné akce, návštěvy do spolupracujících zařízení a výlety.

-zt-

Služby

Angličtina a němčina

■ Skupinové a individuální kurzy anglického a německého jazyka všech pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v únoru a září v 18 výukových blocích a před zahájením máte možnost účastnit se zdarma 1 následové hodiny. Individuální výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 620 261, www.systemy-jakosti.cz

Brusič

■ Brosl, U Pily 25, Žďár nad Sázavou, tel. 732 828 342. Broušení nožů, nůžek, masomlýnků, pilových kotoučů, zahradních a dílenských potřeb. Příjem a výdej zakázek pouze po předchozí telefonické domluvě. Více na www.brosl.cz

Klimatizace

■ KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. www.svetklimatizaci.cz Tel.: 728 385 371 Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Malíři

■ Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, střeš, dveří. Drobné zednické a obkladačské práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

■ MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré malířské a natěračské práce. www.malbest.estranky.cz

■ Dekorativní stěrky a malířské práce Josef Kotík, tel. 606048474 kotikpepa@seznam.cz

Prodej pevných paliv

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního bílinského uhlí OR2, OR1, KO a německých briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej písků a kameniva, autodoprava. Tel. 733 536 004, e-mail: rudolfwolf@post.cz, www.uhlopark.cz

Svářečské a potrubářské práce

■ Provádím svařování nerezového a ocelového potrubí, zámečnické práce. Lukáš Kučera, 737 556 513 email: info@svarovanikucera.cz www.svarovanikucera.cz

Kontakt pro inzerci

zdarske-noviny@seznam.cz
telefon: 736 193 982

Výkup

■ Výkup STARÝCH peřin. +420 721 001 948.

Žaluzie

■ Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis stínící techniky, včetně venkov. rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a markýz. Tel.: 608 111 995 www.zaluzie-bednar.cz

TÍSŇOVÁ PÉČE

Nikdy nevíte, kdy přijde chvíle, kdy budete potřebovat pomoc. Stačí jeden pád, náhlá nevolnost nebo jiná nenadálá situace – a každá vteřina se počítá. Tísňová péče je tu proto, aby Vám i Vaším blízkým poskytla bezpečí a jistotu.

- ✓ Okamžitá pomoc 24 hodin denně
- ✓ Bezpečí doma i venku
- ✓ Jednoduché ovládání - stačí stisknout tlačítko
- ✓ Přímé spojení s vyškolenými operátory

„Jsme na začátku velké změny v poskytování služby. Naším stávajícím i novým klientům, díky nové technice, můžeme nabídnout ještě více individuální péče a tím je podpoříme v tom, aby mohli co nejdéle žít doma,“ říká vedoucí služby Lukáš Mandát.

www.zivot99-jihlava.cz

tisnovapece@zivot99-jihlava.cz

Žižkova 98, Jihlava

567 211 695



ŽIVOT 99 Jihlava

RV POHŘEBNÍ SLUŽBA
Vevera s.r.o.

ze Zelené hory - Žďár nad Sázavou

(ul. Sychrova 491/18, Žďár nad Sázavou 2, 591 02)

Sjednávací kancelář
na Zelené hoře - OTEVŘENA

PO - PÁ od 8:00 - 16:00 hodin

☎ 739 020 787

✉ zelenahora@pohrebjihlava.cz

Nepřetržitá služba pro převozy
zesnulých po celém kraji

Nonstop linka - 603 452 119

www.pohrebjihlava.cz



z07-pohz

Plánují opravu budovy

Zhotovitele rekonstrukce budovy bývalého městského úřadu hledá město Žďár nad Sázavou, hodnota projektu dosáhne necelých 90 milionů korun včetně daně. Rekonstrukce, která by měla být zahájena v prvním až třetím kvartálu, je nezbytná kvůli špatnému stavu budovy a její morální i technické zastaralosti, aby odpovídala současným legislativním a energetickým standardům.

Plánované stavební úpravy zahrnují energetickou efektivitu, zateplení, vzduchotechniku, fotovoltaiiku, využití dešťových vod, osvětlení,

a také bezbariérovost. Část financí pokryje dotace z programu pro ochranu životního prostředí.

Součástí prací bude i likvidace azbestu z původních panelů, která se uskuteční podle přísných norem. Nájemci, včetně největšího, byli informováni o nutnosti dočasného přesunu.

Do budovy se po rekonstrukci přemístí vedení sociálních služeb města. Do budoucna se zvažuje i možnost začlenění ordinací lékařů, což je však zatím jen alternativa. Vizualizace budovy jsou k dispozici na stránkách města. –zt–



KURKA®
KAMENICTVÍ PRO VÁŠ HŘBITOV



JSME PŘÍMÍ VÝROBCI
HROBY VYRÁBÍME
V NAŠICH DÍLNÁCH

GARANTUJEME NÍZKÉ CENY
Kontrola jakosti je naší prioritou!

☎ 775 337 383

www.kamenictvi-kurka.cz

Prázdninové tipy určí kam vyrazit

■ 4. 7. **Letní kino na Piláku** – film dle hlasování diváků do 25. 6. Výběr: Vyšehrad: Dvje, Gladiátor II, Moře na dvoře.

■ Amfiteátr v rekreačním areálu Pilák od 21.30 hod.

■ 11. – 13. 7. **Festival Korespondance** - Mezinárodní festival současného tance, pohybového divadla a nového cirkusu a největší site-specific festival současného tance v ČR. Zámek Žďár (10.00 – 18.00)

LETNÍ CVIČENÍ NA FARČATECH

■ Každé pondělí od 10.00 **Cvičení pro rodiče s dětmi od 2 let** - Veselá chůva.

■ Každé úterý od 18.00 **Tancování s Džamilou**

■ Každou středu od 18.00 **Cvičení se Zuzkou**

■ Každou sobotu od 8.30 **Jóga s Idou, Janou a Radkou**

■ Cvičení zdarma pro všechny do 30. 8. Pořádá město v rámci projektu Aktivně pro Žďár.

KNIHOVNA MATĚJE JOSEFA SYCHRY

■ 2. 7. **Alzheimer poradna** - Pomoc pro pečující osoby, přátele, blízké a nemocné Alzheimerovou chorobou (rezervace termínu: 733 629 018). Ateliér U Sychry od 9.00 hod.

■ 24. 7. **Rošťárny v knihovně** - Jemně strašidelná klasická pohádka O Sněhurce vsazená do poezie starých časů. Hraje Divadlo Pruhované panenky, poté tvořivá dílnička pro děti. Dvoreček (10.00-12.00)

■ 26. 7. **Literární dílnička** – Prázdninový hravý a fajn relax. Hry se slovy a jednoduché básnické techniky, které můžeš naučit i kamarády a rodinu. Určeno pro děti od 9 do 13 let. Rezervace do 16. hodiny 24. 7. Zašivárna Čechův dům (9.00–11.00)

■ 31. 7. **Čaj o páté** - Přijďte strávit podvečer v příjemné atmosféře. Jana Klementová popovídá o tom, jak Žažít Aljašku a k poslechu a tanci zahraje harmonikář Miroslav Vostřejš. Čechův dům (17.00-18.00)

KULTURA POD HVĚZDAMI

Rekreační areál Pilák, amfiteátr (letní kulturní open air představení).

■ 11. 7. **Dracula** - Nejúspěšnější český muzikál je na scéně 30 let. Přináší překvapení! Od 20.00 hod.

■ 12. 7. **Lotrando a Zubejda** - Pohádkový fenomén v muzikálové podobě a režii původního hlavního hrdiny Jiřího Stracha. Zábavný příběh pro celou rodinu plný pohádkových melodií z tvorby Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka. Od 15.30 hod.

■ 12. 7. **Troja** - Příběh ze starověkého Řecka v dramatickém muzikálovém provedení. Achillova pata, Trojský kůň, Odysseova lest – legendy, patří k jeho nosným epickým prvům. Osobnosti muzikálového světa a Divadla Broadway. Od 20.00 hod.

KINO VYSOČINA

■ 3. 7. od 17.00 **Jurský svět: Znovuzrození** (ČD 12+ 2D); od 19.30 **M3GAN 2.0** (T 12+ 2D)

■ 4. 7. od 17.00 **F1** (ČD 12+ 2D)

ATMOS); od 20.00 **Balerína** (T 15+ 2D ATMOS)

■ 5. 7. od 14.30 **Lilo & Stitch** (ČD 3D); od 17.00 **Jurský svět: Znovuzrození** (ČD 12+ 2D ATMOS); od 19.30 **F1** (T 12+ 2D ATMOS)

■ 6. 7. od 14.30 **Dívka jménem Willow** (ČD 2D); od 17.00 **Jurský svět: Znovuzrození** (ČD 12+ 2D ATMOS)

■ 10. 7. od 17.00 **Bacha na družičku!** (ČD 2D); od 19.30 **Sbormistr** (ČD 12+)

■ 11. 7. od 17.00 **Superman** (ČD 12+ 2D ATMOS); od 19.30 **Rituál** (T 15+ 2D)

■ 12. 7. od 14.30 **Jak vycvičit draka** (ČD 2D ATMOS); od 17.00 **Superman** (ČD 12+ 2D ATMOS); od 19.30 **F1** (ČD 12+ 2D ATMOS)

■ 13. 7. od 14.30 **Lilo & Stitch** (ČD 2D); od 17.00 **Sbormistr** (ČD 12+); od 17.00 **Jurský svět: Znovuzrození** (T 12+ 2D)

■ 17. 7. od 19.30 **Kouzlo derby** (ČD 12+ 2D)

■ 18. 7. od 17.00 **Bude upřesněno;** od 19.30 **Tajemství loňského léta** (bude upřesněno) (T 15+ 2D ATMOS)

■ 19. 7. od 14.30 **Šmoulové ve filmu** (ČD 2D); od 17.00 **Kouzlo derby** (ČD 12+ 2D); od 19.30 **Sbormistr** (ČD 12+)

■ 20. 7. od 17.00 **Kouzlo derby** (ČD 12+ 2D) **-lko-**

Klub kardiaků o prázdninách

ZO SPCCH Žďár nad Sázavou

■ 3. 7. **Tajný výlet za poznáním historie Vysočiny** - Fyzická náročnost, chůze cca 5 km. Doporučujeme trekingové hole, vedoucí D. Krejčí.

■ Sraz účastníků v 9.30 před nádražím ČD, návrat po 15 hod.

■ 17.– 22. 8. **Rehabilitační pobyt v Luhačovicích** - Sraz účastníků 17. 8. po 12. hodině v recepci Vila Bystřice Luhačovice. Vedoucí M. Klimešová.

■ Přejeme krásné a pohodové letní dny a všichni se už těšíme na setkání s Vámi na akcích připravených na další měsíce. Více na webové adrese www.civilky.cz/zo.

Klub českých turistů

Vycházky pro veřejnost

■ 5. 7. **Kamenské aleje** – Kamenná okr. Jihlava (10 km) sraz v 8.15 vlak

■ 12. 7. **Měřín, Horní Radslavice** (15 km) 9.30 bus

■ 19. 7. **ANNO LIBRI** - Památník Bible kralické v Kralicích nad Oslavou (12 km) 6.20 vlak

■ 26. 7. **Jedovnice - Rudické propadání – Křtiny** (14 km) 6.20 vlak.

Regionální muzeum na Tvrzi

■ Do 20. 7. **Žďár na konci války a na začátku míru** - Výstava k 80. výročí konce 2. světové války. Žďár a květnové dny roku 1945 plné naděje i dramatu. Příběhy obrazem i nahaným slovem. ... *Zatímco Praha je svobodná, ve Žďáře řvou motory ustupujících německých jednotek. Nakupte si zásoby a schovejte se do sklepa! Už zní siréna, protože nad městem se objevila sovětská letadla. Až všechno skončí, uvidíte následky dramatu, která se odehrála 9. května. Chvilky napětí vystřídají ráno 10. května úleva a radost z osvobození...* **-red-**

Zubařské pohotovosti

■ 5. 7. **MDDr. Petr Novotný**, Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojírenská 6, Žďár 1 (566 643 012)

■ 6. 7. **MUDr. Olga Semerádová**, Palachova 35, Žďár 6 (774 430 777)

■ 12. 7. **MUDr. Irena Musilová**, Sokolovská 13, Velké Meziříčí (566 524 203)

■ 13., 19. a 20. 7. **MUDr. Beáta Bílková**, Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 545)

■ 26. 7. **Zuby s úsměvem, s.r.o.**, Masarykovo nám. 8, V. Bíteš (566 531 645)

■ 27. 7. **MUDr. Marwan Zreika**, Tyršova 221, V. Bíteš (566 533 129)

Ordinační doba: 9.00 - 12.00 hodin

S ohledem na možnost výměny služeb mezi lékaři doporučujeme telefonické ověření aktuálního stavu u sestry LPS nebo na příslušném stomatologickém pracovišti.

Spustí hlavní trasu přeložky

Přeložka silnice I/37 mezi ulicemi Jihlavská a Brněnská ve Žďáře nad Sázavou je z 80 % hotová a začátkem prázdnin má jít její hlavní trasa do provozu, práce na stavbě však budou pokračovat dál.

„Maximální úsilí nyní soustřeďujeme na dokončení hlavní trasy přeložky mezi okružními křižovatkami na jejich koncích, kde už máme položeno kompletní asfaltové souvrství,“ informuje tiskový mluvčí Ředitelství silnic a dálnic ČR Jiří Veselý.

Podle jeho slov na stavbu padlo 3700 tun asfaltové směsi, instalována byla ocelová svodidla a provedeno vodorovné dopravní značení. Probíhá také úprava okolního terénu.

I po prázdninovém spuštění provozu hlavní trasy budou pokračovat intenzivní práce na obou okružních křižovatkách na jejich koncích. Doprava je v místě jejich výstavby v ulicích Jihlavská a Brněnská vedena kyvadlově, na semaforech. „Takto bude částečně omezena doprava i během toho, co na hlavní trasu pustíme provoz, tedy až do září, kdy předpokládáme uvedení celé stavby, včetně okružních křižovatek, do plného provozu,“ dodává Jiří Veselý.

Přeložka silnice I/37 je v celé své délce 692 m navržena jako dvoupruhová směrově nerozdělená komunikace. Jejím smyslem je odvedení tranzitu z míst, kde se kumuluje doprava, a hlavně mezi směry Jihlava a Nové město na Moravě umožnit plynulejší průjezd. Podle posledního sčítání tudy projede každý den přes sedm tisíc aut, z toho asi čtvrtinu tvoří nákladní doprava. Zhotovitelem je společnost AQUASYS spol. s r.o., která provádí práce za smluvních 112,78 mil. Kč bez DPH. **-lko-**

Žďárské noviny

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 7 vyšlo 27.6. 2025. Vychází od roku 1994.

Redaktor: Petr Klukan, tel. 567 578 004, e-mail: klukan@jihlavske-listy.cz - **Inzerce:** mob.: 736 193 982, e-mail: zdarske-noviny@seznam.cz - **Tisk:** Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - **Distribuce:** RENVY Trade s.r.o., Grusova 413. Pardubice. **Reklama:** tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

KAMENICTVÍ CAFOUREK



ZAKÁZKOVÁ VÝROBA A NAŠE MOŽNOSTI

- **RODINNÝ PODNIK ZAŠTIŤUJE CELÝ PROCES VÝROBY OD FORMÁTOVÁNÍ ŽULY AŽ PO STAVBU NÁHROBKU NA HŘBITOVĚ.**
- Výroba pomníků na **1-hroby, 2-hroby a urnové hroby**, přizpůsobené velikosti hrobového místa. Pomníky lze vybrat v našem katalogu a přizpůsobit je Vaším představám nebo vytvořit tvar na Vaše přání.
- **Sekané nebo frézované písmo** a symboly z naší nabídky fontů. Hluboce vysekané písmo přispívá k trvanlivosti jeho vybarvení například 24 kt. zlatem nebo stříbrem.
- K jedinečnosti Vašeho pomníku může přispět **gravírace** - kresba do kamene nebo **ručně broušená plastika** s námětem osobní vzpomínky.
- Výroba **žulových rámců, formátovaných krycích desek, soklů.**
- Přípisy a opravy stávajících nápisů.
- Opravy starších náhrobků, broušení teras.
- **Zajišťujeme veškeré služby spojené s hřbitovní architekturou.**

OBJEDNÁNÍ

- Sezónnost práce venku trvá **od března do listopadu**, od prvního oteplení po Svátek zesnulých.
- Po **telefonickém kontaktu** následuje osobní **schůzka** na místním hřbitově, kde se **upřesní požadavky zákazníka**. Poté se vypracuje **cenová kalkulace** a připraví se smlouva. Tento postup zajišťuje **individuální přístup a jasnou dohodu** o poskytovaných službách. To, co si domluvíme, bude platit.
- Po sjednání požadavku a seznámením se s procesem realizace vybíráme **50% zálohu**, po které začíná proces výroby náhrobku.

PÉČE O HROB A NAŠE DOPORUČENÍ

- Pod věnce nebo květináče položit fólii nebo plát skla (drátky ve věnci za sychravého podzimního počasí pustí rez, kterou z žuly lze jen stěží odstranit).
- Hrob umývat obyčejnou vodou bez použití kovových nástrojů - pro co nejlepší ochranu a zachování lesku.
- Na zimu zakrývat žulové doplňky fólií. I přes odtokový otvor se může stát, že na dně zůstane voda a doplněk praskne.
- Prostor hrobu plnit hlínou nebo obložky maximálně do poloviny bočních rámců, aby nevznikal přílišný tlak na rámy.
- Do luceren nedávat velké olejové svíčky, které svou vyšší teplotou hoření mohou poškodit lucernu.

REALIZACE

- **Náš tým zkušených pracovníků**, včetně vedení s téměř **30 lety praxe**, klade důraz na **preciznost a kvalitu**. Používáme prvotřídní materiály a spojovací směsi, abychom zajistili dlouhodobou **trvanlivost našich prací**.
- Výkon práce běžně probíhá dle smlouveného období, v závislosti na aktuální vytiženosti firmy.
- Hrob můžete před termínem odstrojit od květin a keřů.
- Výkon na hřbitově je závislý pouze a hlavně na počasí, a to převážně na jaře a na podzim.

739 888 769

603 293 136



www.kamenictvicafourek.cz

ZAKÁZKOVÁ KANCELÁŘ - Jamská 1670/30, Žďár nad Sázavou

Ondřej Jelinek
* 8.8.1950 † 6.10.2023

UNIKÁTNÍ SVĚT ZÁŽITKŮ



RESORT BŘEZOVÁ

ŠKOLNÍ VÝLETY

**ŠKOLY
V PŘÍRODĚ**

TÁBORY

**RODINY
A SKUPINY**



OD PODZIMU SE MŮŽETE TĚŠIT NA HABROVÉ BLUDIŠTĚ!



**MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR**

Projekt Interaktivní habrové bludiště byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

PRVNÍ VOLNÉ TERMÍNY

OD 31.8.2025



WWW.RESORTBREZOVA.CZ